

N:o 30.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 9 mars 1906.
— — — — Andra Kammaren den 9 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen i anledning af Kungl. Maj:ts
under nionde hufvudtiteln gjorda framställningar angående
centralanstalt för försöksväsendet på jordbruksområdet.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 10 punkt 3.)

Till Konungen.

I den till Riksdagen den 13 sistlidne januari aflättna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kungl. Maj:t i punkten 3 under nionde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att

dels godkänna det i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för nämnda dag intagna förslaget till stat för centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet äfvensom de villkor och förbehåll, som i statsrådsprotokollet föreslagits för åtnjutande af de i samma stat upptagna löneförmåner,

dels ock medgifva, att, under villkor att en del af det under anslags-titeln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» uppförda anslag, som utan särskildt angifvande af ändamålet af Riksdagen ställts till Eders Kungl. Maj:ts förfogande, minskades med 10,000 kronor, finge under samma anslagstitel uppföras ett anslag till nämnda centralanstalt å 106,000 kronor.

Emot förenämnda stat för ifrågavarande anstalt har Riksdagen icke haft annat att erinra än att enligt densamma det skulle kunna inträffa, att öfverassistent som intjänat två ålderstillägg och sålunda erhållit en

Bih. till Riksd. Prot. 1906. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 6 Häft. (N:is 30—36). 1

lön å 3,500 kronor, vid befordran till föreståndarebefattning skulle inträda i sämre lönevillkor, i det att af den sammanlagda aflöningen 5,500 kronor endast 3,000 kronor komme att utgöra lön. Till förekommande häraf borde möjligen vid lönestaten fogas en anmärkning af innehåll, att därest öfverassistent, som befordras till föreståndare, genom intjänande af två ålderstillägg redan åtnjuter högre lön än begynnelselönen för föreståndare, honom skall omedelbart tillföras det första ålderstillägget såsom föreståndare, så att hans lön i sistnämnda befattning, tjänstgöringspenningarna oberäknade, blifver lika hög, som den lön, han senast åtnjutit såsom öfverassistent. Då emellertid något förslag härom icke föreligger, har Riksdagen ansett sig endast böra å förhållandet fästa uppmärksamheten.

Hvad beträffar de föreslagna villkoren för åtnjutande af de i nämnda stat upptagna löneförmåner, har Riksdagen ansett, att, på sätt vid senaste löneroglering ägt rum, bland dessa villkor bör upptagas föreskrift om att föreståndare eller öfverassistent, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af aflöningsförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till pension, icke må samma förhöjning tillträda.

I afseende å bestämmelsen i fråga om rätt att med föreståndare- eller öfverassistentbefattning förena annan tjänst, har Riksdagen, i likhet med hvad vid senaste årens löneroglering iakttagits, velat uttala den mening, att denna bestämmelse bör anses innebära, att nämnda lärare icke äga mottaga stadigvarande eller regelbundet återkommande aflönadt uppdrag, som af bolag lämnas, med mindre uppdraget vid pröfning i vederbörlig ordning befinnes icke vara för tjänstgöringen hinderligt.

I skrifvelse till Eders Kungl. Maj:t den 4 april 1905 har Riksdagen såsom villkor för ifrågavarande anstalts upprättande föreskrifvit, att vissa befattningar och anslag skulle indragas. Enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelas skulle de aflöningar och öfriga anslag, hvilka sålunda skulle bortfalla och som samtliga äro beviljade under anslagstiteln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar», uppgå till ett sammanlagdt belopp af 25,200 kronor. Härjämte skulle ytterligare, på sätt i samma protokoll angifves, i sammanhang med anstaltens inrättande nämnda anslag kunna minskas med 10,000 kronor, eller tillsammans 35,200 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning har alltså på det sätt af Riksdagen bifallits,

att Riksdagen godkänt

dels följande stat för centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet:

A f l ö n i n g	Lön	Tjänstgöringspenningar	Summa	
1 föreståndare	3,000	2,500	5,500	} Efter fem år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
4 föreståndare	12,000	10,000	22,000	
1 öfverassistent	2,500	2,000	4,500	
2 öfverassistenter	5,000	4,000	9,000	
3 öfverassistenter, arfvoden	—	—	6,000	
5 vaktmästare eller arbetsbiträden, arfvoden	—	—	3,800	
Aflöning summa kronor	—	—	50,800	
Till centralanstaltens öfriga utgifter	—	—	59,200	
Summa kronor	—	—	110,000	

Anm. 1. Föreståndare, öfverassistent, assistent samt vaktmästare eller arbetsbiträde åtnjuta fri bostad; och skola, så länge föreståndare och öfverassistent åtnjuta denna förmån afdragas å lönen 500 kronor årligen,

dels följande villkor och förbehåll för åtnjutande af de i förenämnda stat för föreståndare och öfverassistenter upptagna aflöningsförmåner, nämligen:

att föreståndare och öfverassistent skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringskyldighet eller jämkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af centralanstalten eller eljest kan varda stadgad;

att med föreståndare eller öfverassistentbefattning icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den vid pröfning i stadgad ordning befinnes icke vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen vid centralanstalten;

att föreståndare eller öfverassistent må uppbära tjänstgöringspenningar endast för den tid, han verkligen tjänstgjort; skolande för den tid, tjänst innehafvaren åtnjutit tjänstledighet, dess aflöningsförmåner utgå till den, som tjänsten förrättat;

att den som af sjukdom hindras att sin tjänst förrätta, äger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undfar ledighet för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag eller från tjänstgöring i behörig ordning afstängts eller eljest är lagligen förhindrad att befattningen sköta, kan förpliktas att under ledigheten, utöfver sina tjänstgöringspenningar, afstå så mycket af lönen, som för tjänstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att, där höjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af tjänst i samma grad är medgifven, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehafvaren mer än fyra år af denna tid själf med godt vitsord bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst eller ock fullgjort annat offentligt uppdrag, och för andra förhöjningen efter ytterligare fem år på samma villkor, under iakttagande, hvad hvarje af dessa förhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förrän vid början af kalenderåret näst efter det, under hvilket den stadgade tjänstaldern blifvit uppnådd;

att föreståndare eller öfverassistent, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af aflöningsförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänstålder, som berättigar honom till pension, icke må samma förhöjning tillträda;

att föreståndare eller öfverassistent skall, då han uppnått 65 lefnadsår och minst 35 tjänstår, vara förpliktad att med oafkortad lön såsom pension å allmänna indragningsstaten från tjänsten afgå, Eders Kungl. Maj:t eller den myndighet, som äger afskedet utfärda, dock obetaget att låta med detsamma anstå, därest och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjänsten på tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan finnas villig i densamma kvarstå;

att föreståndare eller öfverassistent skall vara underkastad de förändrade bestämmelser i fråga om pension, som kunna varda stadgade; samt

att intill dess ny allmän författning angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension trädt i kraft, å de i staten för anstalten för enhvar af föreståndare och öfverassistent bestämda löneförmånerna skall afgå och åt statsverket besparas följande belopp, nämligen

för öfverassistent:

i första lönegraden	90 kronor
» andra »	105 »
» tredje »	120 »

för föreståndare:

i första lönegraden.....	120 kronor
» andra »	140 »
» tredje »	160 »

samt att Riksdagen medgifvit att, under villkor att det under anslags- titeln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» uppförda anslag, minskas med här ofvan angifna belopp af 35,200 kronor, under samma anslagstitel uppföres ett anslag till förenämnda centralanstalt å 106,000 kronor, till följd hvaraf en höjning i anslaget uppstår med 70,800 kronor.

Stockholm den 9 mars 1906.

Med undersåtlig vördnad.
